
Совет депутатов
Вадского муниципального округа

Нижегородской области

Р ЕШ Е Н И Е
____________________

О внесении изменений и дополнений
в Устав Вадского муниципального округа Нижегородской области

В целях приведения Устава Вадского муниципального округа
Нижегородской области в соответствие с Федеральным законом от 20 марта
2025 г. № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в единой системе публичной власти», Законом
Нижегородской области от 5 ноября 2014 г. № 152-З «Об отдельных
вопросах организации местного самоуправления в Нижегородской области»
Совет депутатов Вадского муниципального округа р е ш и л:

1. Утвердить Изменения и дополнения в Устав Вадского
муниципального округа Нижегородской области, утвержденный решением
Совета депутатов Вадского муниципального округа Нижегородской области
от 8 февраля 2021 г. № 32 (в редакции решений Совета депутатов Вадского
муниципального округа Нижегородской области от 22 ноября 2021 г. № 135,
от 12 декабря 2023 г. № 78) (далее – Изменения и дополнения).

2. Направить Изменения и дополнения на государственную
регистрацию в Главное управление Министерства юстиции Российской
Федерации по Нижегородской области.

Глава местного самоуправления
округа
_______________________А.А.Трусов

Председатель Совета депутатов
округа
__________________ А.Ф.Еремеев

consultantplus://offline/ref=0276D18532D9BFEAFFEF4694692B2C677F114C763F0ED9A984274AADD0BA67537CC7A9EA2F31353845383C1DA81AAD950Cb4WDG
consultantplus://offline/ref=0276D18532D9BFEAFFEF58997F4773627C1F16793F01D6F9DB7A4CFA8FEA61062E87F7B37E767E344425201CABb0W7G
consultantplus://offline/ref=0276D18532D9BFEAFFEF4694692B2C677F114C763F0FD4AB812A4AADD0BA67537CC7A9EA2F31353845383C1DA81AAD950Cb4WDG


УТВЕРЖДЕНЫ
решением Совета депутатов

Вадского муниципального округа
Нижегородской области
от ____________________

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ
в Устав

Вадского муниципального округа
Нижегородской области

(далее – Изменения и дополнения)



1. Статью 24 Устава «Глава местного самоуправления Вадского
муниципального округа» изложить в следующей редакции:

«Статья 24. Глава местного самоуправления Вадского
муниципального округа

1. Глава местного самоуправления Вадского муниципального
округа является высшим должностным лицом Вадского муниципального округа
и наделяется настоящим Уставом в соответствии со статьей 19 Федерального
закона от 20 марта 2025 г. № 33-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в единой системе публичной власти» собственными
полномочиями по решению вопросов непосредственного обеспечения
жизнедеятельности населения.

В соответствии с принципом единства системы публичной власти глава
местного самоуправления Вадского муниципального округа одновременно
замещает государственную должность Нижегородской области и
муниципальную должность.

Глава местного самоуправления Вадского муниципального округа
возглавляет администрацию Вадского муниципального округа.

Глава местного самоуправления осуществляет полномочия на
постоянной основе.

2. Глава местного самоуправления Вадского муниципального
округа избирается Советом депутатов Вадского муниципального округа из
числа кандидатов, представленных Губернатором Нижегородской области.

Совету депутатов Вадского муниципального округа для проведения
голосования по избранию главы Вадского муниципального округа из числа
кандидатов, представленных Губернатором Нижегородской области,
Губернатором Нижегородской области представляется не менее двух
кандидатов.

Порядок предварительного рассмотрения Губернатором Нижегородской
области и представления представительному органу муниципального округа
кандидатов на должность главы муниципального округа устанавливается



Законом Нижегородской области от 05.11.2014 № 152-З «Об отдельных
вопросах организации местного самоуправления в Нижегородской области».

Совет депутатов Вадского муниципального округа направляет
Губернатору Нижегородской области информацию о дате истечения срока
полномочий главы муниципального округа не позднее чем за три месяца до
истечения такого срока, а в случае досрочного прекращения полномочий главы
муниципального округа - информацию о дате досрочного прекращения
полномочий в течение четырех календарных дней после даты, когда стало
известно о досрочном прекращении полномочий главы муниципального округа.

Порядок внесения Губернатору Нижегородской области предложений о
кандидатурах на должность главы муниципального образования, перечень
представляемых документов, требования, предъявляемые к их оформлению и
кандидатурам на должность главы муниципального образования утверждаются
Указом Губернатора Нижегородской области от 8 августа 2025 г. № 162 «О
создании Комиссии по предварительному рассмотрению предложений о
кандидатурах на должность главы муниципального образования и об
утверждении Порядка внесения Губернатору Нижегородской области
предложений о кандидатурах на должность главы муниципального
образования».

Совет депутатов Вадского муниципального округа в течение 30
календарных дней со дня получения представления Губернатора
Нижегородской области организует заседание Совета депутатов для проведения
голосования по избранию главы муниципального округа из числа кандидатов,
предложенных Губернатором Нижегородской области. Решение об избрании
главы муниципального округа принимается открытым голосованием
большинством голосов от установленного числа депутатов Совета депутатов.
Если ни один кандидат не набрал необходимого числа голосов депутатов, то
проводится повторное голосование по избранию главы муниципального округа
по двум кандидатам, набравшим наибольшее число голосов. В случае, если
Губернатором Нижегородской области представлено Совету депутатов два



кандидата для проведения голосования по избранию главы муниципального
округа и ни один кандидат не набрал необходимого числа голосов депутатов, то
повторное голосование по избранию главы муниципального округа проводится
по двум кандидатам. По итогам повторного голосования избранным на
должность главы муниципального округа считается кандидат, получивший при
голосовании большее число голосов депутатов по отношению к числу голосов,
полученных другим кандидатом.

Кандидатом на должность главы местного самоуправления Вадского
муниципального округа может быть гражданин, который на день
представления Совету депутатов Вадского муниципального округа кандидатов
на должность главы местного самоуправления Вадского муниципального
округа не имеет в соответствии с законодательством об основных гарантиях
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской
Федерации ограничений пассивного избирательного права.

Срок полномочий главы местного самоуправления Вадского
муниципального округа составляет 5 лет.

Полномочия главы местного самоуправления Вадского муниципального
округа начинаются со дня его избрания Советом депутатов Вадского
муниципального округа и вступления в должность в торжественной обстановке
в порядке, предусмотренном настоящим Уставом, и прекращаются в день
проведения Советом депутатов Вадского округа нового созыва заседания, на
котором рассматривается вопрос об избрании главы местного самоуправления
Вадского муниципального округа.

Глава местного самоуправления Вадского муниципального округа
вступает в должность с момента принесения торжественной присяги.

3. В исключительной компетенции главы местного самоуправления
Вадского муниципального округа находятся:

1) представительство Вадского муниципального округа в
отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных
образований, органами государственной власти, гражданами и организациями;



2) подписание и обнародование в порядке, установленном
настоящим Уставом, нормативных правовых актов, принятых Советом
депутатов Вадского муниципального округа;

3) издание в пределах своих полномочий правовых актов;
4) право требования созыва внеочередного заседания Совета

депутатов Вадского муниципального округа.
4. Глава местного самоуправления Вадского муниципального округа:
1) обеспечивает осуществление органами местного самоуправления

полномочий по решению вопросов непосредственного обеспечения
жизнедеятельности населения и отдельных государственных полномочий,
переданных органам местного самоуправления федеральными законами и
законами Нижегородской области.

2) представляет Совету депутатов Вадского муниципального округа
ежегодные отчеты о результатах своей деятельности и о результатах
деятельности администрации Вадского муниципального округа и иных
подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о
решении вопросов, поставленных Советом депутатов Вадского
муниципального округа.

5. Глава местного самоуправления Вадского муниципального округа
определяет орган местного самоуправления, уполномоченный на
осуществление полномочий в сфере муниципально-частного партнерства,
принимает решения о реализации проекта муниципально-частного партнерства
в случаях и порядке, установленных законодательством в сфере муниципально-
частного партнерства.

6. Глава местного самоуправления Вадского муниципального округа
подконтролен и подотчетен населению и Совету депутатов Вадского
муниципального округа.

7. Глава местного самоуправления Вадского муниципального округа
должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые
установлены для лиц, замещающих муниципальные должности, статьей 28



Федерального закона от 20 марта 2025 г. № 33-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в единой системе публичной власти».

8. Глава местного самоуправления Вадского муниципального округа не
вправе:

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично
или через доверенных лиц;

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой
организацией, за исключением следующих случаев:

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией,
органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной
профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления,
участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной
организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов,
товарищества собственников недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой
организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом
профессионального союза, в том числе выборным органом первичной
профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления,
участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной
организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов,
товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением
Губернатора Нижегородской области в порядке, установленном законом
Нижегородской области;

в) представление на безвозмездной основе интересов Вадского
муниципального округа в совете муниципальных образований Нижегородской
области, иных объединениях муниципальных образований, а также в их
органах управления;

г) представление на безвозмездной основе интересов Вадского
муниципального округа в органах управления и ревизионной комиссии
организации, учредителем (акционером, участником) которой является Вадский



муниципальный округ, в соответствии с муниципальными правовыми актами,
определяющими порядок осуществления от имени муниципального
образования полномочий учредителя организации либо порядок управления
находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном
капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом
преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может
финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств,
международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без
гражданства, если иное не предусмотрено международным договором
Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

4) входить в состав органов управления, попечительских или
наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих
неправительственных организаций и действующих на территории Российской
Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено
международным договором Российской Федерации или законодательством
Российской Федерации.

9. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, представленные главой местного самоуправления
Вадского муниципального округа, размещаются на официальных сайтах
органов местного самоуправления Вадского муниципального округа в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и (или)
предоставляются для опубликования средствам массовой информации в
порядке, определяемом муниципальными правовыми актами.».

2. Дополнить Устав статьей 24.1. «Досрочное прекращение полномочий
главы местного самоуправления Вадского муниципального округа.
Ответственность главы местного самоуправления Вадского муниципального
округа» следующего содержания:



«Статья 24.1. Досрочное прекращение полномочий главы местного
самоуправления Вадского муниципального округа. Ответственность
главы местного самоуправления Вадского муниципального округа

1. Полномочия главы местного самоуправления Вадского
муниципального округа прекращаются досрочно в следующих случаях:

1) смерть;
2) отставка по собственному желанию;
3) признание судом недееспособным или ограниченно

дееспособным;
4) признание судом безвестно отсутствующим или объявление

умершим;
5) вступление в отношении его в законную силу обвинительного

приговора суда;
6) выезд за пределы Российской Федерации на постоянное место

жительства;
7) прекращение гражданства Российской Федерации или наличие

гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство
или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на
территории иностранного государства гражданина Российской Федерации;

8) досрочное прекращение полномочий соответствующего органа
местного самоуправления;

9) призыв на военную службу или направление на заменяющую ее
альтернативную гражданскую службу;

10) приобретение статуса иностранного агента;
11) утрата доверия Президента Российской Федерации;
12) удаление в отставку;
13) отрешение от должности;
14) установленная в судебном порядке стойкая неспособность по

состоянию здоровья осуществлять полномочия главы местного самоуправления
Вадского муниципального округа;



15) преобразование муниципального образования, осуществляемое в
соответствии с частями 6 и 7 статьи 12 Федерального закона от 20 марта 2025 г.
№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
единой системе публичной власти»;

16) увеличение численности избирателей муниципального
образования более чем на 25 процентов;

17) нарушение срока издания муниципального правового акта,
необходимого для реализации решения, принятого путем прямого
волеизъявления населения;

18) несоблюдение ограничений, запретов, неисполнение
обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации о
противодействии коррупции, если иное не предусмотрено Федеральным
законом от 20 марта 2025 г. № 33-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в единой системе публичной власти»;

19) иные случаи, установленные Федеральным законом от 20 марта
2025 г. № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в единой системе публичной власти» и другими федеральными законами.

2. В случае досрочного прекращения полномочий главы местного
самоуправления Вадского муниципального округа одновременно
прекращаются его полномочия как главы местной администрации.

3. В случае досрочного прекращения полномочий главы местного
самоуправления Вадского муниципального округа избрание главы местного
самоуправления Вадского муниципального округа осуществляется не позднее
чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий.

При этом если до истечения срока полномочий Совета депутатов
Вадского муниципального округа осталось менее шести месяцев, избрание
главы местного самоуправления Вадского муниципального округа
осуществляется в течение трех месяцев со дня избрания Совета депутатов в
правомочном составе.



4. В случае если глава местного самоуправления Вадского
муниципального округа, полномочия которого прекращены досрочно на
основании правового акта Губернатора Нижегородской области об отрешении
от должности главы местного самоуправления Вадского муниципального
округа или решения Совета депутатов Вадского муниципального округа об
удалении главы местного самоуправления Вадского муниципального округа в
отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке,
Совет депутатов Вадского муниципального округа не вправе принимать
решение об избрании главы местного самоуправления Вадского
муниципального округа до вступления решения суда в законную силу.

5. Совет депутатов Вадского муниципального округа в соответствии с
Федеральным законом от 20 марта 2025 г. № 33-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»
вправе удалить главу местного самоуправления Вадского муниципального
округа в отставку по инициативе депутатов

Совета депутатов Вадского муниципального округа или по инициативе
Губернатора Нижегородской области.

6. Основаниями для удаления главы муниципального образования в
отставку являются:

1) решения, действия (бездействие) главы местного самоуправления
Вадского муниципального округа, повлекшие (повлекшее) за собой
наступление последствий, предусмотренных пунктами 2 и 3 части 1 статьи 38

Федерального закона от 20 марта 2025 г. № 33-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»;

2) неисполнение в течение трех и более месяцев обязанностей по
решению вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности
населения, осуществлению полномочий, предусмотренных Федеральным
законом от 20 марта 2025 г. № 33-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в единой системе публичной власти», другими
федеральными законами, настоящим Уставом, и (или) обязанностей по



обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных
государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления
федеральными законами и законами Нижегородской области;

3) неудовлетворительная оценка деятельности главы местного
самоуправления Вадского муниципального округа Советом депутатов Вадского
муниципального округа по результатам его ежегодного отчета перед Советом
депутатов Вадского муниципального округа, данная два раза подряд;

4) несоблюдение ограничений, запретов, неисполнение
обязанностей, которые установлены для лиц, замещающих муниципальные
должности, в соответствии с частью 5 статьи 28 Федерального закона от 20
марта 2025 г. № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в единой системе публичной власти»;

5) допущение главой местного самоуправления Вадского
муниципального округа, администрацией Вадского муниципального округа,
иными органами и должностными лицами местного самоуправления Вадского
муниципального округа и подведомственными организациями массового
нарушения государственных гарантий равенства прав и свобод человека и
гражданина в зависимости от расы, национальности, языка, отношения к
религии и других обстоятельств, ограничения прав и дискриминации по
признакам расовой, национальной, языковой или религиозной принадлежности,
если это повлекло нарушение межнационального и межконфессионального
согласия и способствовало возникновению межнациональных (межэтнических)
и межконфессиональных конфликтов;

6) систематическое недостижение показателей эффективности
деятельности органов местного самоуправления.

7. Инициатива депутатов Совета депутатов Вадского муниципального
округа об удалении главы местного самоуправления Вадского муниципального
округа в отставку, выдвинутая не менее чем одной третью от установленной
численности депутатов Совета депутатов Вадского муниципального округа,
оформляется в виде обращения, которое вносится в Совет депутатов Вадского



муниципального округа. Указанное обращение вносится вместе с проектом
решения Совета депутатов Вадского муниципального округа об удалении главы
местного самоуправления Вадского муниципального округа в отставку. О
выдвижении данной инициативы глава местного самоуправления Вадского
муниципального округа и Губернатор Нижегородской области уведомляются
не позднее дня, следующего за днем внесения указанного обращения в Совет
депутатов Вадского муниципального округа.

8. Рассмотрение инициативы депутатов Совета депутатов Вадского
муниципального округа об удалении главы местного самоуправления Вадского
муниципального округа в отставку осуществляется с учетом мнения
Губернатора Нижегородской области.

9. В случае, если при рассмотрении инициативы депутатов Совета
депутатов об удалении главы местного самоуправления Вадского
муниципального округа в отставку предполагается рассмотрение вопросов,
касающихся обеспечения осуществления органами местного самоуправления
отдельных государственных полномочий, переданных органам местного
самоуправления федеральными законами и законами Нижегородской области, и
(или) решений, действий (бездействия) главы местного самоуправления
Вадского муниципального округа, повлекших (повлекшего) наступление
последствий, предусмотренных пунктами 2 и 3 части 1 статьи 38 Федерального
закона от 20 марта 2025 г. № 33-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в единой системе публичной власти», решение об
удалении главы местного самоуправления Вадского муниципального округа в
отставку может быть принято только при согласии Губернатора Нижегородской
области.

10. Выдвижение инициативы Губернатора Нижегородской области
об удалении главы местного самоуправления Вадского муниципального округа
в отставку и уведомление главы местного самоуправления о выдвижении
данной инициативы осуществляется в соответствии с Федеральным законом от



20 марта 2025 г. № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в единой системе публичной власти».

11. Рассмотрение инициативы депутатов Совета депутатов Вадского
муниципального округа или Губернатора Нижегородской области об удалении
главы местного самоуправления Вадского муниципального округа в отставку
осуществляется Советом депутатов Вадского муниципального округа в течение
одного месяца со дня внесения соответствующего обращения.

12. Решение Совета депутатов Вадского муниципального округа об
удалении главы местного самоуправления Вадского муниципального округа в
отставку считается принятым, если за него проголосовало не менее двух третей
от установленной численности депутатов Совета депутатов Вадского
муниципального округа.

13. Решение Совета депутатов Вадского муниципального округа об
удалении главы местного самоуправления Вадского муниципального округа в
отставку подписывается председателем Совета депутатов Вадского
муниципального округа.

14. При рассмотрении и принятии Советом депутатов Вадского
муниципального округа решения об удалении главы местного самоуправления
Вадского муниципального округа в отставку должны быть обеспечены:

1) заблаговременное получение им уведомления о дате и месте
проведения соответствующего заседания, а также ознакомление с обращением
депутатов Совета депутатов Вадского муниципального округа или Губернатора
Нижегородской области и проектом решения Совета депутатов Вадского
муниципального округа об удалении главы местного самоуправления Вадского
муниципального округа в отставку;

2) предоставление ему возможности дать депутатам Совета депутатов
Вадского муниципального округа объяснения по поводу обстоятельств,
выдвигаемых в качестве основания для удаления в отставку.

15. Решение Совета депутатов Вадского муниципального округа об
удалении главы местного самоуправления Вадского муниципального округа в



отставку подлежит обнародованию не позднее чем через пять дней со дня его
принятия.

16. В случае, если инициатива депутатов Совета депутатов или
Губернатора Нижегородской области об удалении главы местного
самоуправления Вадского муниципального округа в отставку отклонена
Советом депутатов Вадского муниципального округа, вопрос об удалении
главы местного самоуправления Вадского муниципального округа в отставку
может быть вынесен на повторное рассмотрение Совета депутатов Вадского
муниципального округа не ранее чем через два месяца со дня проведения
заседания Совета депутатов Вадского муниципального округа, на котором
рассматривался указанный вопрос.

17. Глава местного самоуправления Вадского муниципального
округа, в отношении которого Советом депутатов Вадского муниципального
округа принято решение об удалении его в отставку, вправе обратиться с
заявлением об обжаловании указанного решения в суд в течение 10 дней со дня
официального опубликования такого решения.

18. Губернатор Нижегородской области вправе вынести
предупреждение, объявить выговор главе местного самоуправления Вадского
муниципального округа за ненадлежащее исполнение или неисполнение
обязанностей по обеспечению осуществления органами местного
самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам
местного самоуправления федеральными законами и (или) законами
Нижегородской области.

19. Губернатор Нижегородской области издает правовой акт об
отрешении от должности главы местного самоуправления Вадского
муниципального округа в случае:

1) издания главой местного самоуправления Вадского муниципального
округа нормативного правового акта, противоречащего Конституции
Российской Федерации, федеральным конституционным законам, федеральным
законам, Уставу, законам Нижегородской области, настоящему Уставу, если



такие противоречия установлены соответствующим судом, а глава местного
самоуправления Вадского муниципального округа в течение двух месяцев со
дня вступления в силу решения суда либо в течение иного предусмотренного
решением суда срока не принял в пределах своих полномочий мер по
исполнению решения суда;

2) совершения главой местного самоуправления Вадского
муниципального округа действий, в том числе издания им правового акта, не
носящего нормативного характера, влекущих нарушение прав и свобод
человека и гражданина, угрозу единству и территориальной целостности
Российской Федерации, национальной безопасности Российской Федерации и
ее обороноспособности, единству правового и экономического пространства
Российской Федерации, нецелевое использование межбюджетных трансфертов,
имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий
предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов,
полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации,
если это установлено соответствующим судом, а глава местного
самоуправления Вадского муниципального округа не принял в пределах своих
полномочий мер по исполнению решения суда.

20. Губернатор Нижегородской области вправе отрешить от должности:
1) главу местного самоуправления Вадского муниципального округа в

случае, если в течение одного месяца со дня вынесения Губернатором
Нижегородской области предупреждения, объявления выговора главе местного
самоуправления Вадского муниципального округа в соответствии с частью 7
статьи 29 Федерального закона от 20 марта 2025 г. № 33-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной
власти» главой местного самоуправления Вадского муниципального округа не
были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин,
послуживших основанием для вынесения предупреждения, объявления
выговора;



2) главу местного самоуправления Вадского муниципального округа за
ненадлежащее исполнение или неисполнение обязанностей по обеспечению
осуществления органами местного самоуправления полномочий по решению
вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения,
предусмотренных частями 2 и 3 статьи 32 Федерального закона от 20 марта
2025 г. № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в единой системе публичной власти», а также по основанию,
предусмотренному пунктом 6 части 6 настоящей статьи, с учетом мнения
Совета депутатов Вадского муниципального округа не ранее чем через один год
со дня вступления в должность главы местного самоуправления Вадского
муниципального округа;

3) главу местного самоуправления Вадского муниципального округа по
одному из оснований, предусмотренных частью 6 настоящей статьи, с учетом
мнения совета муниципальных образований Нижегородской области не ранее
чем через два года со дня вступления в должность главы местного
самоуправления Вадского муниципального округа в случае, если Губернатором
Нижегородской области два и более раза вносились в Совет депутатов Вадского
муниципального округа и были отклонены Советом депутатов Вадского
муниципального округа инициативы об удалении главы местного
самоуправления Вадского муниципального округа в отставку.

21. Глава местного самоуправления Вадского муниципального
округа, в отношении которого Губернатором Нижегородской области был
издан правовой акт об отрешении от должности, вправе обжаловать данный
правовой акт в судебном порядке в течение 10 дней со дня его официального
опубликования.

22. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах,
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера,
представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о
противодействии коррупции главой местного самоуправления Вадского



муниципального округа, проводится по решению Губернатора Нижегородской
области в порядке, установленном законом Нижегородской области.

23. При выявлении в результате проверки, проведенной в
соответствии с частью 22 настоящей статьи, фактов несоблюдения
ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены
законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции,
Губернатор Нижегородской области обращается с заявлением о досрочном
прекращении полномочий главы местного самоуправления Вадского
муниципального округа или применении в отношении указанного лица иной
меры ответственности в Совет депутатов Вадского муниципального округа или
в суд.

24. К главе местного самоуправления Вадского муниципального
округа, представившему недостоверные или неполные сведения о своих
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера,
а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних
детей, если искажение этих сведений является несущественным, может быть
применена мера ответственности в виде предупреждения.

25. Порядок принятия решения о применении к главе местного
самоуправления Вадского муниципального округа меры ответственности,
указанной в части 24 настоящей статьи, определяется муниципальным
правовым актом в соответствии с законом Нижегородской области.

26. Глава местного самоуправления Вадского муниципального
округа освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и
запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта
интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом
от 20 марта 2025 г. № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в единой системе публичной власти» и другими федеральными
законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение
таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких



обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в
порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25
декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

27. Гарантии прав главы местного самоуправления Вадского
муниципального округа при привлечении его к уголовной или
административной ответственности, задержании, аресте, обыске, допросе,
совершении в отношении него иных уголовно-процессуальных и
административно-процессуальных действий, а также при проведении
оперативно-разыскных мероприятий в отношении главы местного
самоуправления Вадского муниципального округа, занимаемого ими жилого и
(или) служебного помещения, его багажа, личных и служебных транспортных
средств, переписки, используемых им средств связи, принадлежащих ему
документов устанавливаются федеральными законами.

28. Глава местного самоуправления Вадского муниципального
округа не может быть привлечен к уголовной или административной
ответственности за высказанное мнение и другие действия, соответствующие
статусу главы местного самоуправления Вадского муниципального округа, в
том числе по истечении срока его полномочий. Данное положение не
распространяется на случаи, если главой местного самоуправления Вадского
муниципального округа, были допущены публичные оскорбления, клевета или
иные нарушения, ответственность за которые предусмотрена федеральным
законом.

29. Не является основанием для привлечения к ответственности
главы местного самоуправления Вадского муниципального округа за
несоблюдение требований о предотвращении или об урегулировании
конфликта интересов в соответствии с законодательством Российской
Федерации о противодействии коррупции исполнение указанным лицом
обязанностей по замещаемой должности, предусмотренных нормативными
правовыми актами Российской Федерации.».



3. Дополнить Устав статьей 24.2. «Временно исполняющий
полномочия главы местного самоуправления Вадского муниципального
округа» следующего содержания:

«Статья 24.2. Временно исполняющий полномочия главы местного
самоуправления Вадского муниципального округа

1. В случае досрочного прекращения полномочий главы местного
самоуправления Вадского муниципального округа либо применения к нему
по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под
стражу или временного отстранения от должности Губернатор
Нижегородской области в течение 10 дней назначает временно
исполняющего полномочия главы местного самоуправления Вадского
муниципального округа из числа лиц, которые на день назначения не имеют
в соответствии с законодательством об основных гарантиях избирательных
прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации
ограничений пассивного избирательного права.

2. Временно исполняющий полномочия главы местного
самоуправления Вадского муниципального округа в случае,
предусмотренном частью 1 настоящей статьи, назначается Губернатором
Нижегородской области на срок до дня избрания главы местного
самоуправления Вадского муниципального округа в установленном порядке
и вступления его в должность.

3. В случае, если глава местного самоуправления Вадского
муниципального округа не может осуществлять свои полномочия в связи с
состоянием здоровья или другими обстоятельствами, временно
препятствующими осуществлению своих полномочий (в частности, в связи с
отпуском, служебной командировкой), их временно исполняет заместитель
главы администрации округа на основании распоряжения главы местного
самоуправления Вадского муниципального округа, а в случае невозможности
издания им соответствующего распоряжения - на основании решения Совета
депутатов Вадского муниципального округа.



4. Временно исполняющий полномочия главы местного
самоуправления Вадского муниципального округа обладает правами и
обязанностями главы местного самоуправления Вадского муниципального
округа.

5. Объем полномочий временно исполняющего полномочия главы
местного самоуправления Вадского муниципального округа может быть
ограничен настоящим Уставом и (или) нормативным правовым актом
Губернатора Нижегородской области о назначении временно исполняющего
полномочия главы местного самоуправления Вадского муниципального
округа (в случаях, предусмотренных частью 1 настоящей статьи).

6. На временно исполняющего полномочия главы местного
самоуправления Вадского муниципального округа, назначаемого
Губернатором Нижегородской области в случаях, предусмотренных частью 1
настоящей статьи, распространяются обязанности, ограничения и запреты,
установленные Федеральным законом от 20 марта 2025 г. № 33-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в единой системе
публичной власти», другими федеральными законами и иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации для главы
муниципального образования в целях противодействия коррупции.

7. Нарушение требований, установленных частями 25 - 27 статьи 19
Федерального закона от 20 марта 2025 г. № 33-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»,
является основанием для досрочного прекращения полномочий временно
исполняющего полномочия главы местного самоуправления Вадского
муниципального округа, назначаемого Губернатором Нижегородской
области в случаях, предусмотренных частью 1 настоящей статьи.».

Глава местного
самоуправления округа А.А.Трусов


